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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. ВИЧ и сифилис являются одними из наиболее

распространенных в мире инфекций, передающихся половым путем (ИППП) и,

относясь к социально значимым заболеваниям, представляют значительную

угрозу общественному здоровью.

Заболеваемость ВИЧ-инфекцией среди психически больных примерно в

восемь раз больше, чем в общей популяции (Guimarães M.D.C., McKinnon K.,

Cournos F. et al., 2014). Психические расстройства наблюдаются у

подавляющего числа ВИЧ-инфицированных в Санкт-Петербурге (85,6%)

(Незнанов Н.Г., Халезова Н.Б., 2007). По данным ВОЗ от 38 до 73% пациентов с

ВИЧ/СПИДом имеют, как минимум, одно психическое расстройство в течение

жизни (Доклад ВОЗ, 2008).

ВИЧ-инфекция чаще встречается среди лиц с расстройствами личности

(Newville H., Haller D.L., 2012), а также при наличии у пациентов патологии

аффективного спектра (до 50%) (Campos L.N., Guimarães M.D., Carmo R.A. et

al., 2008) и/или зависимости от наркотических средств и алкоголизма,

значительно повышающих риск заболевания ВИЧ-инфекцией (Dutra M.R.T.,

Campos L.N., Guimarães M.D.C., 2014; Guimarães M.D.C., McKinnon K., Cournos

F. et al., 2014). Поведенческие нарушения признаны независимыми

предикторами потребления психоактивных веществ (Прокопович Г.А.,

Пашковский В.Э., Софронов А.Г., 2014)

Как известно, наркотическая зависимость тесно связана с внутривенным

потреблением наркотиков, что остается одним из основных факторов риска

распространения ВИЧ-инфекции в России (Krupitskiy E., Zvartau E.,

Karandashova G. et al., 2004). Одним из факторов, значительно повышающих

риск заражения ВИЧ является так называемое рискованное поведение

(Гречаный С.В., Егоров А.Ю., 2013). Для ВИЧ-инфицированных типичны

преморбидная социальная, в том числе микросоциальная, дезадаптация,

девиантное поведение (Петрова Н.Н., Федотова Ю.А., 2006).
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ВИЧ поражает ЦНС уже в первые недели после заражения (Беляков Н.А.,

Медведев С.В., Трофимова Т.Н. и др., 2012), что обусловливает высокую

частоту развития в дальнейшем у ВИЧ-инфицированных больных

органического поражения головного мозга, одними из характеристик которого

являются клинически выявляемые когнитивные нарушения (Letendre S.L., Ellis

R.J., Ances B.M., et al., 2010). При этом частота и структура этих и других

психических расстройств, развившихся у ВИЧ-инфицированных пациентов,

зависит от срока установления диагноза ВИЧ-инфекции и от активности

инфекционного процесса (Бешимов А.Т., 2006).

При сифилисе также имеет место поражение ЦНС. Отмечен даже рост

заболеваемости нейросифилисом в Санкт-Петербурге в последние годы, при

этом есть достаточно оснований считать, что его регистрация является

неполной и не отражает истинной картины заболеваемости (Кушнир О.Н.,

Поляков Ю.И., Митрофанов А.Ю., 2012). При ранних формах сифилиса частота

психогенных расстройств преобладает над соматогенными (Ишутина Н.П.,

1986). Психические нарушения при раннем сифилисе могут проявиться в виде

острой реакции на стресс (аффективно-шоковые реакции, депрессивные,

тревожные, апатические, истероформные и вегетативные нарушения),

пролонгированных клинико-психопатологических форм реагирования

(астеническими, астено-депрессивными, тревожно-фобическими

расстройствами) и выявляются у 68% пациентов с этим заболеванием

(Окружнова Т.В., 2002).

Исследователями установлено, что ВИЧ и сифилис обладают сходством

ряда биологических, социально-демографических и поведенческих

характеристик (Родионов А.Н., 2007). В условиях наблюдаемого в последние

годы роста числа сочетанного заражения сифилисом и ВИЧ-инфекцией

(Козенко Л.И., 2004; Zetola N.M., 2007) представляется необходимым

специальное изучение выявленное исследователями (MillerB.A., HicksC.B.,

2010; Chang W.-T., Hsieh T.-T., Wu Y.-H., 2015) взаимовлияние
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биопсихосоциальных особенностей этих двух заболеваний и их проявление в

целостной клинической картине страдания.

Степень разработанности темы исследования. Имеющиеся в литературе

данные о психических нарушениях при сифилисе и ВИЧ-инфекции описывают

лишь случаи монозаболеваний этими инфекциями.

Предметом изучения сочетанного заражения сифилисом и ВИЧ-инфекцией

на сегодняшний момент стали, в основном, эпидемиологические и

инфекционные характеристики возбудителей, но не влияние коморбидности

этих заболеваний на психические расстройства.

Лишь в единичных работах имеются некоторые обобщенные данные о

взаимовлиянии ВИЧ-инфекции и сифилиса, характеризующемся утяжелением

целостной клинической картины заболевания (Hall C.S., 2006; Marra C.M.,

Deutsch R., Collier A.C. et al., 2013).

Цель исследования – изучение психических расстройств и личностно-

психологических особенностей у ВИЧ-инфицированных больных с ранним

сифилисом.

Задачи исследования:

1. Установить частоту и клинико-феноменологические характеристики

психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных с ранним

сифилисом;

2. Дать характеристику личностно-психологических особенностей,

включая рискованное поведение и качество жизни, у ВИЧ-инфицированных

больных с ранним сифилисом;

3. Определить факторы, влияющие на развитие психических расстройств

у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом;

4. Выявить особенности когнитивных нарушений у ВИЧ-

инфицированных больных с ранним сифилисом.

Научная значимость. Впервые проведено комплексное (клиническое,

психометрическое, катамнестическое, экспериментально-психологическое)

исследование психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных с
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ранним сифилисом, что позволило установить частоту, структуру и

выраженность психических расстройств у этих пациентов. Показано, что

коморбидность этих инфекционных заболеваний, передающихся половым

путем (ИППП), сопряжена с большей частотой нозогенных реакций, чем при

монозаражении каждой из инфекций.

Изучение «рискованного поведения» больных, его взаимосвязи с нередко

представленными у таких пациентов аддиктивными характеристиками и

особенностями социальной адаптации позволило дать научное обоснование его

в сочетанном заражении сифилисом и ВИЧ. Изучение особенностей

сексуального поведения, связанного с характером имеющихся у обследованных

пациентов психических расстройств, также позволило дать научное

обоснование его роли в сочетанном заражении ВИЧ-инфекцией и сифилисом.

Уточнена роль психопатоподобного поведения, его взаимосвязь с другими

проявлениями рискованного поведения в заражении ВИЧ-инфекцией и

сифилисом у больных с расстройствами шизофренического спектра и

органическим заболеванием головного мозга.

Получены новые данные не только о психопатологических, но и о

психологических факторах риска заражения ИППП. Выявлена незначительная

роль раннего нейросифилиса, в отличие от ВИЧ, в формировании когнитивных

нарушений при сочетанном заражении этими инфекциями. Одновременно

установлено, что аддиктивные и когнитивные симптомокомплексы негативно

влияют на вероятность обращения к инфекционисту для начала терапии у ВИЧ-

инфицированных больных сифилисом. Получены новые данные о влиянии

психических расстройств на качество жизни ВИЧ-инфицированных больных

сифилисом.

Практическая значимость: В результате исследования уточнены

психологические факторы риска заражения ВИЧ и сифилисом, установлены

предикторы возникновения психических расстройств у ВИЧ-инфицированных

больных ранним сифилисом, что способствует превенции психических

расстройств, улучшению качества жизни и комплайенса у этих больных.
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Уточнены психические расстройства, приведшие к заражению ИППП.

Установлена связь рискованного поведения пациентов с имеющимися у них

психическими расстройствами, что в конечном счете приводило к заражению

сифилисом и ВИЧ-инфекцией.

Полученные данные свидетельствуют, что коррекция психических

расстройств может способствовать улучшению приверженности терапии ВИЧ-

инфицированных больных с сифилисом. Показано, что рискованное поведение

психически больных с сифилисом должно стать мишенью психосоциального

вмешательства для улучшения приверженности пациентов терапии,

профилактики заражения и распространения ИППП.

Установлено, что, помимо этого, в качестве группы риска в плане развития

нозогенных реакций целесообразно рассматривать также пациентов без

психических расстройств и/или социальной дезадаптации в анамнезе, с

которыми необходимо превентивное проведение психообразовательных

мероприятий

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных

ранним сифилисом в большей степени зависит от поведенческих характеристик

и от тяжести течения ВИЧ, чем от коморбидного заражения сифилисом.

Заболевание ранними формами сифилиса (в особенности ранним

нейросифилисом) приводит к большей частоте развития нозогенных реакций,

чем при монозаражении этой инфекцией, и не вносит существенного вклада в

развитие аддиктивных, аффективных, личностных особенностей и психических

нарушений вследствие уже имевшегося у пациентов с ВИЧ-инфекцией

органического поражения головного мозга, изначально связанного с этим

заболеванием.

2. Заражение ВИЧ-инфекцией и сифилисом происходит вследствие

рискованного поведения, прежде всего – инъекционного потребления

наркотиков у женщин и гетеросексуальных мужчин, а также в следствие

компульсивного сексуального поведения у мужчин, занимающихся сексом с
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мужчинами. Заражение ВИЧ-инфекцией у больных с расстройствами

шизофренического спектра связано с психопатоподобным (непсихотическим)

поведением, сопровождающимся потреблением наркотиков.

3. На сочетанное заражение ИППП влияет личностно-психологическая

особенность пациентов в виде их низкой прогностической компетентности

(общей и личностно-ситуативной), характеризующей стрессоустойчивость,

копинг-ресурсы личности.

4. Структура и частота когнитивных нарушений у ВИЧ-инфицированных

больных ранним сифилисом определяется тяжестью ВИЧ-инфекции при

незначительной роли в их формировании раннего нейросифилиса.

Публикации и апробация диссертации. По материалам исследования

опубликовано 27 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных

ВАК. Основные положения и результаты работы доложены на научно-

практических конференциях: 16th Congress of the European Societyfor

Dermatology and Psychiatry (Санкт-Петербург), Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Психиатрия на этапах

реформ: проблемы и перспективы» (Казань), 24-rdEADVCongress (Копенгаген),

24-th European Congressof Psychiatry (Мадрид), WPA Regional Conference

«Mental Health, Directionsand Challenges» (Тбилиси), Международный конгресс

«Психосоматическая медицина – 2016» (Санкт-Петербург), Всероссийская

научно-практическая конференция «Психиатрия – любовь моя!», заседание

кафедры психиатрии и наркологии Медицинского факультета СПбГУ (Санкт-

Петербург, 15 сентября 2016).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Особенности течения ВИЧ-инфекции и сифилиса при сочетанном

заражении

По данным федерального статистического наблюдения, в Российской

федерации в 2013 г. было зарегистрировано 333 852 вновь выявленных случая

ИППП, из них 41 455 вновь выявленных случаев сифилиса (Кубанова А.А.,

Мелехина Л.Е., Кубанов А.А. и др., 2014). Число ВИЧ-инфицированных в

Российской Федерации приближается к миллиону человек (907607 человек по

предварительным данным 01.03.2015) (Справка «ВИЧ-инфекция в Российской

Федерации на 31 декабря 2014 г.»), при этом оценочные показатели

превосходят выявленные в 2-4 раза. (Беляков Н.А., 2011; Беляков Н.А.,

Розенталь В.В., Дементьева Н.Е. и др., 2012). Россия находится в числе лидеров

по поражённости населения ВИЧ (Беляков Н.А., Трофимова Т.Н., Рассохин

В.В., 2012) – в 2014 г. выявлено 85252 новых случаев заражения ВИЧ, что на

6,9% больше, чем в 2013 г. (Справка «ВИЧ-инфекция в Российской Федерации

на 31 декабря 2014 г.»). Санкт-Петербург находится в числе наиболее

поражённых ВИЧ-инфекцией субъектов Российской Федерации

(зарегистрировано 916,8 живущих с ВИЧ на 100 тыс. населения при среднем

показателе по России в 494,6 на 100 тыс. населения) (Справка «ВИЧ-инфекция

в Российской Федерации на 31 декабря 2014 г.»). Чаще всего ВИЧ в Российской

Федерации обнаруживается у мужчин 30–35 лет, из которых инфицированы

2,4%, и среди женщин в возрасте 25–34 лет (1,2%). С 2002 г. в России

наблюдается устойчивая тенденция к увеличению числа инфицированных

женщин и их доли в структуре ВИЧ-инфицированных лиц (феминизация

эпидемии) (Должанская Н.А., Шмелева З.Б., 2015). В настоящее время в Санкт-

Петербурге ВИЧ-инфицированы 5% популяции среди людей в возрасте 18-40

лет. (Хеймер Р., Миллс Х.Л., Уайт Э. и др., 2014).
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Несмотря на то, что последние годы в России отмечается снижение

заболеваемости сифилисом (Иванова М.А., Лосева О.К., Малыгина Н.С. и др.,

2009; Кубанова А.А., Мелехина Л.Е., Кубанов А.А и др., 2014), одной из

причин которого называют неполную регистрацию, вызывает настороженность

происходящее изменение структуры заболеваемости сифилисом со

значительным увеличением числа поздних, скрытых форм сифилиса (Кубанова

А.А., Мелехина Л.Е., Кубанов А.А и др., 2014), и нейросифилиса (Лосева О.К.,

Плотникова А.В., Мальцева О.Н., 2002). В странах Европы отмечается

противоположная тенденция к увеличению заболеваемости сифилисом (Laar

M., Spiteri G., 2012): на 22% в Германии (Bremer V., Marcus U., Hamouda O.,

2012), на 10% в Великобритании (Savage E.J., Marsh K., Duffell S. et al., 2012),

растёт заболеваемость сифилисом в Греции (Kanelleas A., Stefanaki C., Stefanaki

I. et al., 2015). Число больных сифилисом в Китае возрастает с каждым годом

(больше всего в возрастной группе 20-29 лет) (Gao J., Xu J., Sheng Y. et al.,

2013). Значительно возрастает число больных сифилисом женщин (HIV in the

United States: An overview, 2009).

Сходство эпидемиологических характеристик ВИЧ-инфекции и сифилиса

обуславливает высокий уровень сочетанного заражения данными инфекциям

(Беляков Н.А., Степанова Е.В., Рахманова А.Г. и др., 2009; Gao L., Zhang L., Jin

Q., 2009). Диагноз сифилиса выставляется 46,5% больным после выявления

ВИЧ-инфекции (Chang Y.-H., Liu W.-C., Chang S.-Y. et al., 2014). Последние

годы отмечается рост числа случаев микстинфекции сифилиса и ВИЧ (Bolan G.,

2012). С 2004 по 2008 г. количество пациентов с сифилисом и ВИЧ во

Флоренции возросло на 248%. (Martinelli C.V., Tognetti L., Colao G. et al., 2012).

Коморбидность сифилиса и ВИЧ-инфекции варьируется в пределах 15%-73%

(Козенко Л.И., Лин В.Н., Цабак Н.Н. и др., 1999; Luise C., Blank S., Brown J. et

al., 2002; Lynn W.A., Lightman S., 2004; Agmon-Levin N., Elbirt D., Asher I. et al.,

2010). В Санкт-Петербурге сочетанное заражение ВИЧ и сифилисом

встречается в 27% случаев (Смирнова Т.Т., Гайворонская О.В., Гульцева Н.Ю.

и др., 2007).
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Наиболее подверженной сочетанному заражению сифилисом и ВИЧ-

инфекцией является когорта мужчин, занимающихся сексом с мужчинами

(Колтунов В.А., Сердюков А.Г., Рассказов Д.Н., 2011; Lim R.B.T., Tan M.T.,

Young B. et al., 2013) (от 13% в Норвегии (Jakopanec I., Grjibovski A.M., Nilsen

Ø. et al., 2013), 16% в Германии (Marcus U., Kollan C., Bremer V. et al., 2005) и

Испании (Diaz A., Junquera M.L., Esteban V. et al., 2009), 21-45% в Канаде

(Burchell A.N., Allen V.G., Moravan V. et al., 2013), 25-40% в Великобритании,

58% в США (Murphy D., Holt M., 2009) до 96% в Израиле (Brosh-Nissimov T.,

Mor Z., Avramovich E., 2012). 37% ВИЧ-позитивных МСМ имели в анамнезе

заболевание сифилисом (Hunt A.J., Christofinis G., Coxon A.P. et al., 1990). У

28% ВИЧ-инфицированных МСМ, больных сифилисом, выявляется повторное

заражение сифилисом (Courjon J., Hubiche T., Dupin N. et al., 2015). Риск

заражения ВИЧ-инфекцией для МСМ в 19-44 раза выше, чем для мужчин из

общей популяции (Baral S., Sifakis F., Cleghorn F. et al., 2007; CDC 2010) и в 40

раз выше, чем у женщин (Estimated HIV incidence among…, 2010).

Ряд исследований выявили взаимосвязь заболевания сифилисом и ВИЧ-

инфекцией (Gwanzura L., Latif A., Bassett M. et al., 1999; Vajpayee M., Malhotra

N., Seth P. et al., 2000; Buchacz K., Klausner J.D., Kerndt P.R. et al., 2008).

Некоторые учёные считают ранний сифилис фактором риска заражения ВИЧ

(Hook E.W., Peeling R.W., 2004). Выявлено также взаимное влияние сифилиса и

ВИЧ-инфекции друг на друга: сифилис повышает риск передачи ВИЧ (Sexton

J., Garnett G., Rottingen J.A., 2005; Da Ros C.T., Schmitt C.S., 2008; Miller B.A.,

Hicks C.B., 2010; Chang W.-T., Hsieh T.-T., Wu Y.-H., 2015) через нарушение

слизистых оболочек, изъязвления (Fox J., Fidler S., 2010; Sellati T.J., Wilkinson

D.A., Sheffield J.S. et al., 2000), или воспаление (Ward H., Ronn M., 2010) и за

счет увеличения РНК ВИЧ в крови и половых органов (Solomon M.M., Mayer

K.H., Glidden D.V. et al., 2014). Т. pallidum вызывает мощный иннативный и

адаптивный клеточный иммунный ответ в коже и периферической крови

(Salazar J.C., Cruz A.R., Pope C.D. et al., 2007). Эта иммунная активация,

измеряемая увеличением активированных CD4 клеток, может также повысить
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передачу ВИЧ-инфекции. (Miller B.A., Hicks C.B., 2010) ВИЧ, в свою очередь,

может влиять на клиническую картину сифилиса. (Chang W.-T., Hsieh T.-T., Wu

Y.-H., 2015) утяжеляя её (Radolf J.D., Lukehart S.A., 2006). Однако, существует

противоположное мнение, отрицающее влияние ВИЧ-инфекции на течение

сифилиса (Hutchinson C.M., Hook E.W., Shepherd M. et al., 1994; Rompalo A.M.,

Joesoef M.R., O’Donnell J.A. et al., 1997; McBroom R.L., Styles A.R., Chiu M.J. et

al., 1999).

Значительное влияние заболевания сифилисом на заражение ВИЧ

предполагает важность своевременной диагностики и лечения сифилиса,

особенно среди групп риска, с целью уменьшения заболеваемости ВИЧ. Кроме

того, постановка диагноза сифилиса несёт за собой ключевую возможность для

исследования на ВИЧ, учитывая повышенный риск ВИЧ-инфекции среди лиц,

инфицированных сифилисом. (Solomon M.M., Mayer K.H., Glidden D.V. et al.,

2014).

Значительное число больных сифилисом может служить индикатором

увеличения числа заболевших ВИЧ в будущем, так как факторы риска

заражения этими инфекциями схожи (Gao L., Zhang L., Jin Q., 2009). Сифилис в

некоторых случаях может помочь в ранней диагностике ВИЧ (Martinelli C.V.,

Tognetti L., Colao G. et al., 2012), так как клинические проявления сифилиса

возникают обычно раньше манифестации ВИЧ. Cифилис повышает

вероятность сексуального пути (Paz-Bailey G., Meyers A., Blank S. et al., 2004;

Galvin S.R., Cohen M.S., 2004; Xiao Y., Sun J., Li C. et al., 2010; Wang X., Lan G.,

Shen Z. et al., 2014) передачи ВИЧ-инфекции в 2-9 раз и риск заражения ВИЧ в


[…]


Наличие психических расстройств, в особенности приводивших к

формированию когнитивных нарушений, влияло на снижение качества жизни

больных сифилисом. Эта же взаимосвязь была установлена и у ВИЧ-

инфицированных больных, серонегативных по сифилису. На снижение

качества жизни у них значимо влияли следующие факторы: низкая социальная

адаптация, потребление ПАВ, аффективные расстройства. Наиболее страдало

качество жизни у ВИЧ-инфицированных больных по показателям ролевого

функционирования, обусловленного физическим и эмоциональным
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состояниями, значения этих показателей качества жизни были самыми низкими

среди больных всех групп сравнения.

ВИЧ-инфицированные больные сифилисом, в целом, характеризовались

недостаточной приверженностью к наблюдению у инфекциониста.

Ограничением нашего исследования стала невозможность отследить

приверженность к приёму ВАРВТ. Установлена низкая обращаемость больных

в КВД при манифестации венерологического заболевания, что свидетельствует

как о низкой настороженности населения о возможности заболевания

сифилисом, так и о стигматизации вопроса венерологических заболеваний. На

приверженность к наблюдению у инфекциониста негативно влияли

аддиктивные расстройства и когнитивные нарушения. Положительным

прогностическим фактором обращения к инфекционисту и приверженности к

наблюдению можно считать социальную адаптированность больных, высокий

уровень образования, более высокие показатели качества жизни.

Известно, что депрессия связана с повышенными уровнями

импульсивности и дезадаптивного поведения в общем (Hanson K.L., Luciana M.,

Sullwold K., 2008; Gonzalez V.M., Reynolds B., Skewes M.C., 2011), что говорит

о потенциально негативном влиянии аффективных нарушений на

приверженность к наблюдению у ВИЧ-инфицированных, однако в нашем

исследовании влияние аффективных расстройств на приверженность к

наблюдению по поводу ВИЧ-инфекции установлено не было. Это может быть

объяснено большим разбросом в этиологии выявленных аффективных

расстройств, разным влиянием нозогенных расстройств и эндогенной или

органической депрессии на приверженность к наблюдению у инфекциониста и

недостаточно большой выборкой больных.

Исходя из полученных данных о связи низкой приверженности к

наблюдению у инфекциониста и психических расстройств (аддиктивных и

когнитивных нарушений), можно сделать вывод о негативном влиянии

психических расстройств на течение ВИЧ-инфекции через недостаточную
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комплаентность, и, следовательно, высокую вероятность прогрессирования

ВИЧ вне специфического лечения.

Важно отметить, что в ходе нашего исследования были подтверждены

данные литературы (Spornraft-Ragaller P., Schmitt J., Stephan V. et al., 2014) о

возможном влиянии заражения сифилисом (в случае сочетанного заражения

сифилисом и ВИЧ-инфекцией) на раннюю диагностику заболевания ВИЧ.

Установлено, что низкая способность к прогнозированию (личностно-

ситуативная) влияет на заражение ВИЧ-инфекцией и сифилисом. Именно у

больных ВИЧ-инфекцией и сифилисом были зарегистрированы самые низкие

уровни всех показателей прогностической компетентности, в сравнении с ВИЧ-

инфицированными больными и больными сифилисом. ВИЧ-инфицированные

больные сифилисом характеризуются недостаточностью компонентов

антиципационной состоятельности, причем наличие психических расстройств

сопряжено с более низкой антиципационной состоятельностью, что отражает

больший риск психосоциальной дезадаптации больных со сниженной

прогностической компетентностью. Способность к прогнозированию у женщин

в исследуемой когорте ниже, чем у мужчин.

Характеристика антиципационной состоятельности у ВИЧ-

инфицированных больных сифилисом указывает на сложности социальной

коммуникации больных, что согласуется с низкой социальной адаптацией

обследованных больных. Сниженные показатели антиципационной

состоятельности свидетельствуют о внутреннем напряжении и

дистанцированности, сложности построения крепких межличностных

отношений. Установлено, что больные с психическими расстройствами имели

показатели общей, личностно-ситуативной и пространственной

антиципационной состоятельности ниже, в сравнении с больными без

психических расстройств.

Стоит отметить, что ВИЧ-инфицированные больные сифилисом МСМ, в

отличие от женщин и МСЖ, характеризовались нормальными показателями

общей и личностно-ситуативной прогностической компентности, что
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согласуется с тем фактом, что более высокие показатели антиципационной

состоятельности в исследуемой группе были связаны с хорошей социальной

адаптацией.

Полученные данные свидетельствуют об определенной роли

прогностической компетентности как личностно-психологической особенности

в формировании рискованного поведения и повышении вероятности заражения

витально значимыми инфекциями, передающимися преимущественно половым

путём.

Все обследованные больные характеризовались примерно одинаковым

спектром личностных особенностей, что указывает на схожие личностные

предиспозиции, влияющие на формирование рискованного поведения и

заражение ВИЧ-инфекцией или сифилисом.

Установлено, что для заразившихся ИППП свойственны скрытность,

неловкость и скованность в общении, внутреннее напряжение и ранимость по

отношению к воздействиям среды. Больные характеризовались тенденцией к

уходу от решения проблем, эгоцентричностью, маскируемыми декларацией

гиперсоциальных установок, эмоциональной незрелостью, повышенной

тревожностью и снижением толерантности к стрессу. Выявленные личностные

особенности указывают на состояние хронической социальной дезадаптации,

что соотносится с высочайшим уровнем социальной дезадаптации в

исследуемой когорте. Одной из причин социальной дезадаптации могут стать

установленные личностные особенности с повышенной тревожностью,

следствием которой могли стать сложности адаптации больных к обыденным

формам жизни, признаки выраженного комплекса неполноценности или

ощущения своей «инакости» в окружающей среде. Все больные

характеризовались снижением уровня оптимизма и активности, что косвенно

свидетельствует о значимости ситуации болезни для обследованных пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Психические расстройства встречаются у большинства (83%) ВИЧ-

инфицированных больных сифилисом (преимущественно женщин и

гетеросексуальных мужчин) с преобладанием в клинической картине

аффективных (54%) и аддиктивных (48%) расстройств. Нозогенные

расстройства составляют 32% в структуре психических расстройств и чаще

развиваются у ВИЧ-инфицированных больных нейросифилисом, не имевших

психических расстройств или социальной дезадаптации в анамнезе.

2. Эмоционально-неустойчивое расстройство личности, низкая

прогностическая компетентность и аддиктивное поведение предрасполагают к

заражению ВИЧ-инфекцией и сифилисом. Установлены различия в

аддиктивных нарушениях в зависимости от пола и сексуального поведения: в

заражении ВИЧ-инфекцией и сифилисом у женщин и гетеросексуальных

мужчин доминирующую роль играет инъекционное потребление наркотиков, в

то время, как у мужчин, занимающихся сексом с мужчинами – компульсивное

сексуальное поведение (сексуальная аддикция).

3. Заболевание ВИЧ-инфекцией и сифилисом снижает качество жизни

больных по параметрам физического компонента здоровья и социального

функционирования, а наличие психических расстройств приводит к снижению

качества жизни по показателю психического здоровья. К наиболее значимым

факторам, определяющим уровень качества жизни ВИЧ-инфицированных

больных сифилисом относятся потребление ПАВ, аффективные расстройства и

когнитивные нарушения.

4. Умеренно выраженные когнитивные нарушения встречаются у 43%

ВИЧ-инфицированных больных ранними формами сифилиса с органическим

поражением головного мозга и характеризуются нарушением

пространственного гнозиса, снижением зрительно-моторной памяти,

интеллектуальным снижением с актуализацией второстепенных признаков

понятий, тенденцией к вязкости и инертности мышления, обстоятельности.
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5. Наличие психопатоподобных расстройств в структуре

психопатологической картины и различных вариантов рискованного поведения

является характерной особенностью больных шизофренией и органическим

заболеванием головного мозга с коморбидной ВИЧ-инфекцией

Практические рекомендации

1. Рискованное поведение психически больных должно стать мишенью

психосоциального вмешательства для улучшения приверженности терапии,

профилактики заражения и распространения ИППП.

2. В качестве группы риска в плане развития нозогенных реакций

целесообразно выделять пациентов без психических расстройств и/или

социальной дезадаптации.

3. Коррекция психических расстройств может способствовать улучшению

приверженности терапии ВИЧ-инфицированных больных с сифилисом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВАНКР – ВИЧ-ассоциированные нейрокогнитивные расстройства

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГМ – головной мозг

ИБ – история болезни

ИППП – инфекции, передающиеся половым путём

КЖ – качество жизни

МСЖ – мужчины, занимающиеся сексом с женщинами

МСМ – мужчины, занимающиеся сексом с мужчинами

ПАВ – психоактивные вещества

СПИД – синдром приобретённого уммунодефицита

ЦНС – центральная нервная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Скрининговая анкета для изучения социального статуса и
особенностей рискованного поведения

Ваш пол (верное обвести):
- мужской
- женский

Год рождения /возраст _________________________________________
Дата заполнения анкеты____________________________________________

Инструкция: ответьте на ниже представленные вопросы путем пометки в виде
«галочки» или обведите верный ответ.

1.Образование:
- высшее
-незаконченное высшее
-среднее специальное образование
-среднее образование
-неполное среднее

2. Профессиональная занятость
- работаю (должность_____________________)
- временно не работаю
- учусь
- пенсионер по возрасту
-инвалид по заболеванию

3. Семейное положение
- состою в браке
- состою в гражданском браке
- в разводе
- в отношениях не состою
- вдовец/вдова

4. Наличие детей
- дети есть
- детей нет

5. Укажите, пожалуйста, возраст начала половой жизни ________

6. Укажите, пожалуйста, количество Ваших постоянных на данный момент
времени половых партнеров (срок отношений более 12 месяцев)
_________________________

271

7. Бывали ли у Вас случайные половые связи в течение жизни?
- да
- нет

8. Если на вопрос №7 Вы ответили положительно, то всегда ли Вы
использовали барьерные способы контрацепции в этих случаях?
- всегда
- не всегда

9. Укажите, пожалуйста, общее количество половых партнёров за последние 6
месяцев_______

10. Укажите, пожалуйста, количество случайных половых партнеров за
последние 6 месяцев ________

11. Какой метод барьерной контрацепции Вы используете (верные ответы
подчеркнуть)?
- механический:
а. презервативы;
б. влагалищные диафрагмы;
в. колпачки.
- химическим (спермициды);
- сочетание этих двух путей (комбинированный).

12. Пользовались ли Вы услугами коммерческого секса?
- да
- нет

13. Если на вопрос №12 Вы ответили положительно, то защищенными ли были
эти контакты?
- да, защищёнными
- нет, не защищёнными
- не всегда защищёнными.

14. Платили ли Вам за сексуальные контакты?
- да
- нет.

15. Если на вопрос №14 Вы ответили положительно, то каким способом
осуществялась оплата?
- денежный эквивалент;
- наркотические вещества;
- другой способ:_________________________
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16. Участвовали ли Вы когда-нибудь в криминальной деятельности?
- да
- нет

17. Если на вопрос №16 Вы ответили «да», то есть ли у Вас судимости?
- да
- нет

18. Вступали ли Вы в вагинальные, оральные или анальные контакты с
партнерами противоположного пола без презерватива?
- да
- нет

19. Был ли у Вас опыт гомосексуальных контактов?
- да
- нет

20. Потребляете ли Вы алкоголь?
- да
- нет

21. Как часто Вы потребляете алкоголь?
- ежедневно
- несколько раз в неделю
- несколько раз в месяц
- реже раза в месяц

22. Потребляли ли Вы когда–либо наркотические вещества?
- да
- нет

23. Если на вопрос №22 Ваш ответ «да», употребление какого-либо
наркотического вещества было:
- однократным
- многократным

24. Использовали ли Вы когда-нибудь инъекционный путь введения
наркотиков?
- да
- нет

25. Если на вопрос №24 Ваш ответ «да», то было ли это с использованием
индивидуального шприца или иглы?
- да
- нет
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26. Какие наркотические вещества Вы потребляли используя инъекционный
способы введения?
- героин (метадон)
- амфетамины (эфедрон)
- другие:___________________

27. Какие наркотические вещества Вы потребляли используя другие способы
введения (не инъекционно)?
- психостимуляторы (амфетамины, кокаин)
- галлюциногены
- каннабиноиды
- другие:____________

28. Потребляете ли Вы наркотические вещества сейчас?
- да
- нет

29. Если на вопрос №28 Ваш ответ «да», то какие наркотические вещества:
- опиаты (героин, метадон)
- психостимуляторы (кокаин, эфедрон, экстази)

30. Выявляли ли ранее у Вас заболевания, передающиеся половым путем:
- да
- нет

31. Если на вопрос №30 Ваш ответ «да» , то какие заболевания?
- гонерея
- сифилис
- ВИЧ
- уреаплазмоз
- хламидиоз
- трихомониаз
- другие: _____________________________________________

32. Проводилось ли лечение?
- да
- нет

33. Выявляли ли у Вас вирусный гепатит В?
- да
- нет

34. Выявляли ли у Вас вирусный гепатит С?
- да
- нет
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35. Обследован ли Ваш половой партнёр на инфекции, передающиеся половым
путём?
- да
- нет

36. Если на вопрос №35 Вы ответили «да», то были ли выявлены у Вашего
полового партнёра какие либо ИППП?
- да, были выявлены
- нет, выявлены не были

36. Если на вопрос №35 Вы ответили «да, выявили», то какие инфекции были
выявлены у Вашего полового партнёра?
______________________________________

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ В ИССЛЕДОВАНИИ!