федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования "Северо-Западный
государственный медицинский университет
имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России)

191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41
ОКПО 30625447, ОКАТО 40298564000,
ОГРН 1117847434990, ИНН 7842461679, КПП 784201001
ОКВЭД 80.3; 85.1; 73.10; 75.21
тел.: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35
www.szgmu.ru

№ \_\_\_\_\_

На \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Чумакова Егора Максимовича на тему: «Психические расстройства и личностные особенности у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия.**

Актуальность диссертационного исследования Е.М. Чумакова не вызывает сомнений. В настоящее время в целом ряде регионов России регистрируется эпидемия ВИЧ-инфекции, растёт заболеваемость сифилисом и сочетанным заражением инфекциями, передающимися половым путём. Известна роль психических расстройств в числе прочих факторов риска заражения этими заболеваниями. В последние годы появились данные о взаимовлиянии клинических и биологических характеристик возбудителей ВИЧ-инфекции и сифилиса, однако до сегодняшнего дня не проводилось исследований психиатрических аспектов этой проблемы, в частности, особенностей психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных сифилисом и влияния этих расстройств на сочетанное заражение инфекциями.

Особый интерес вызывает нестандартный для отечественной психиатрии подход к изучению психических расстройств, связанный с проведением анализа данных и результатов исследования не только по признаку пола, но и по характеру сексуального поведения, что согласуется с результатами иностранных исследований о значимых различиях в факторах риска заражения ВИЧ-инфекцией и сифилисом в указанных подгруппах.

Научное значение диссертационного исследования заключается в том, что впервые было проведено комплексное исследование психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом. Были